7. — De fratribus vero, qui in Hispaniam transierunt, quinque sunt martyrio coronati (2). Utrum autem illi quinque fratres de isto eodem capitulo [cioè del 1219], vel de precedenti [cioè 1217], et frater *Helias* cum sociis suis ultra mare missi fuerunt, vel non, dubitamus (3).

8. — Cum autem fratrum praedictorum martyrium, vita et legenda ad beatum Franciscum delata fuisset, audiens se in ea commendari, et videns fratres de eorum passione gloriari, cum esset sui ipsius maximus contemptor et laudis et gloriae aspernator, legendam respuit et eam legi prohibuit dicens: *Unusquisque de sua, et non de aliena passione gloriatur*. Et ita tota illa prima missio (4), quia forte tempus mittendi adhuc non venerat, cum omnis rei tempus sit sub coelo, ad nihilum est deducta.

9. — Frater autem *Helias* minister provincialis est institutus ultra mare a beato Francisco. Ad cuius praedicationem quidam clericus, nomine *Caesarius*, ad Ordinem est receptus. Iste *Caesarius*, vir theutonicus de Spira natus, et subdiaconus, magistri Conradi de Spira, praedicatoris crucis et post Hildesiensis episcopi, in theologia discipulus fuit. Hic adhuc saecularis existens magnus praedicator et evangelicae perfectionis imitator fuit. Ad cuius praedicationem dum in civitate sua matronae quaedam, deposito ornatu, humiliter incederent, viri autem indignati ipsum quasi haeticum incendio tradere voluerunt. Sed per magistrum Conradum ereptus, Parisius est reversus, et post, solemniter facti passagio, mare transiens, ad praedicationem fratris *Heliae*, ut dictum est, ad Ordinem est conversus et vir magnae doctrinae et exempli est effectus (5).

10. — His itaque dispositis, animadvertens Pater beatus, quod filios suos ad passionem miserit et labores, ne, aliis laborantibus propter Christum, ipse quietem suam quae-

(1) Qui, o per un errore di Codice, o per abbaglio incorso dal cronista Giordano, si deve correggere un duplice evidente errore e cronologico e storico. L'anno 1219 (che è il preciso anno dell'andata del S. Patriarca in Oriente) corrisponde non al *decimo*, ma al *decimoterzo* anno della conversione del Santo, come risulta dagli altri cronisti e da quanto più sopra e sotto (ai nn. 2 e 10) asserisce, correggendosi, lo stesso fr. Giordano. L'altro errore è lo assegnare il 1219, come anno del primo Capitolo o della prima missione de' Frati per le indicate provincie e regni d'Europa; poichè ora si è fuori d'ogni dubbio che detta *prima missione* fu decisa nel precedente e *primo Capitolo* del 1217, convocato dal Santo nello stesso luogo di S. Maria degli Angeli. Cf. *Analecta francisc.* t. II pp. XXVI-XXXVI.

(2) I Santi Berardo e 4 compagni martiri uccisi in Marocco il 16 gen. 1220.

(3) Vedi la 1ª nota precedente e gli *Anal. franc.* ivi citati; d'onde risulta doversi assegnare parimenti l'anno 1217 per la missione di Frate *Elia* e compagni in Oriente. Più sotto, il da Giano ci dice che fr. *Elia* era Ministro di Siria o di Terra Santa.

(4) Cioè quella del 1217, che fu la prima missione, come si è di già notato. Dal frate Giordano sappiamo che le varie missioni de' frati spediti nel 1217 per l'Europa riuscirono a poco o a nulla, laddove frate *Elia*, recatosi in quel tempo in *Siria*, lo troviamo tuttavia colà sino all'arrivo del Santo, col quale poi riprese la via d'Italia verso la fine del 1220, o al più tardi verso il marzo del 1221.

(5) Di fr. *Cesario* parliamo in un art. a parte sotto gli anni 1217-20 di questa *Biblioteca*.

rere videretur, cum esset gloriosus animo et nollet aliquem se praecellere in via Christi, sed magis prae omnibus praecellens esse, cum filios ad incerta pericula miserit et inter fideles, ipse amore passionis Christi fervens eodem anno, quo alios fratres misit, videlicet anno conversionis. XIII [1219] ad certa maris pericula transiens ad infideles, se ad Soldanum contulit. Sed antequam perveniret ad ipsum, multis iniuriis et contumeliis est affectus, et linguam ipsorum ignorans, inter verbera clamabat: « *Soldan, Soldan* »! Et sic ad ipsum perductus, gloriose est ab ipso receptus et in infirmitate humane pertractatus. Et cum apud ipsos fructum facere non posset et redire disponderet, per Soldanum armata manu ad Christianorum exercitum, qui tunc Damiatam obsedit, est perductus.

11. — Beatus autem Franciscus, cum beato *Petro Cathaniae* (1), iuris perito et Domino legum, mare transiens, reliquit duos vicarios, fratrem *Matheum de Narnio* et fratrem *Gregorium de Neapoli* (2). Matheum vero instituit ad S. Mariam de Portiuncula, ut ibi manens recipiendos ad Ordinem reciperet, Gregorium autem ut circumveo Italiam fratres consolaretur. Et quia secundum primam regulam fratres feria quarta et sexta, et per licentiam beati Francisci feria secunda et sabbato ieiunabant et omni carnali feria carnes comedebant, isti vicarii cum quibusdam fratribus senioribus Italiae unum capitulum celebrarunt, in quo statuerunt, ut fratres diebus carnalibus carnibus procuratis non uterentur, sed sponte a fidelibus oblatas manducarent. Et insuper statuerunt, ut feriam secundam ieiunarent cum aliis duobus diebus, et ut feria secunda et sabbato sibi lactinia non procurarent, sed ab eis abstinerent, nisi forte a devotis fidelibus offerrentur.

n. 12. — Super quibus constitutionibus, eo quod praesumpserant aliquid addere regulae sancti Patris, quidam frater laicus indignatus (3), assumptis secum illis constitutionibus, sine licentia vicariorum transfretavit. Et ad beatum Franciscum veniens inprimis culpam suam coram ipso dixit, veniam petens super eo, quod ad ipsum sine licentia accessisset, hac necessitate inductus, quod vicarii, quos reliquerat, super suam regulam novas leges adicere praesumpsisset, insuper adiciens, quod Ordo per totam Italiam turbaretur tam per vicarios quam per alios fratres nova praesumentes. Constitutionibus perlectis, cum beatus Franciscus esset in mensa et carnes appositas ad manducandum coram se haberet, dixit fratri Petro: « *Domine Petre, quid facimus* »? Et ille respondit: « *Ha, domine Francisce, quod vobis placet, quia potestatem habetis vos* ». Et quia frater Petrus vir litteratus erat et nobilis, beatus Franciscus propter suam urbanitatem ipsum honorando dominum appellavit. Et haec mutua reverentia fuit inter ipsos tam ultra mare quam in Italia. Et sic tandem beatus Franciscus intulit: « *Comedamus ergo secundum Evangelium quae nobis apponuntur* ».

(1) Sul *Catani* vedi quanto diciamo nell' articolo a parte sotto l'anno 1219-20.

(2) Fr. Gregorio di Napoli, nipote di papa Gregorio IX e amico di fr. Elia, fu poi provinciale in Francia 1224 (*Eccleston in Anal. franc. t. I p. 218*) ove ricevette nell' Ordine fr. *Aimone da Faversham* (ib. p. 229). Questi poi generale dell' Ordine (1240-44) « fratrem *Gregorium de Neapoli*, ministrum Franciae, meritis suis exigentibus, a ministerio fecit amoveri, iusto Dei iudicio, solutis his quos ipse immerito incarceraverat, fecit incarcerari. Fratrem quoque *Heliam*, qui minister generalis erat [1232 39], propter scandala quae fecit, et tyrannidem, quam in zelatores Ordinis exercuit, in praesentia patris nostri papae Gregorii, appellantis, procurante eo, contra ipsum plurimis provinciis, miro Dei favore deiecit. Quis vero [ecclama qui l' Eccleston] de suis meritis praesumere, quis de se tutus esse possit, cum tales personas ad tantam calamitatem pervenisse cognoverit? Quis enim *Gregorio* in praedicatione vel praelatione in Universitate Parisius vel clero totius Franciae comparabilis? Quis in universo christianitatis orbe vel gratiosior vel famosior quam *Helias*? Et tamen unus in fine meruit perpetuum carcerem, alius propter inobedientiam et apostasiam suam summi Pontificis excommunicationem. Utrumque tamen, licet sero, poenituit ». (*Anal. franc. t. I p. 230*). Altre notizie sulla vita di fr. *Gregorio*, morto vescovo di Bayeux nel 1276, vedi *Sabatier Spec. Perf. p. 332-33*.

(3) È questi fr. *Stefano*, detto da alcuni di *Narni*, del quale parliamo nel presente volume sotto l'anno 1220.

11

13. — Eodem tempore fuit ultra mare pythonissa quaedam, quae multa vera praedixit, unde et lingua illa *veridica* est appellata.... (1). « *Redite, redite, quia per absentiam fratris Francisci Ordo turbatur et scinditur et dissipatur* ». Et hoc verum fuit. Nam frater *Philippus*, qui erat zelator dominarum pauperum, contra voluntatem beati Francisci, qui omnia per humilitatem maluit vincere quam per indicii potestatem, impetravit litteras a Sede apostolica, quibus dominas defenderet et turbatores earum excommunicaret. Similiter et frater *Iohannes de Compello* (2), collecta magna multitudine leprosorum et virorum et mulierum, Ordini se subtraxit et fundator novi Ordinis esse voluit. Regulam quandam conscripsit et pro ipsa confirmanda se cum suis Sedi apostolicae praesentavit. Et praeter haec quaedam alia turbationum exordia in beati Francisci absentia, sicut illa *veridica* praedixerat, sunt exorta.

14. — Beatus Franciscus, assumptis secum fratre *Helia*, et fratre *Petro Cathaniae* et fratre *Caesario*, quem frater *Helias* minister *Syriae*, ut dictum est supra, receperat, et aliis fratribus, rediit in Italiam (3). Et ibi causis turbationum plenius intellectis, non ad turbatores, sed ad dominum papam Honorium se contulit. Ad fores ergo domini Papae Pater humilis iacens, cubiculum tanti principis perstrependo pulsare non audebat, sed eius spontaneum egressum longanimiter expectabat. Quo egresso, beatus Franciscus, facta ei reverentia, dixit: « *Pater Papa, Deus det tibi pacem* ». At ille: « *Benedicat te Deus, fili* ». Et beatus Franciscus: « *Domine, eum sis magnus et magnis saepe praepeditus negotiis, pauperes ad te accessum habere saepe non possunt, nec tibi loqui, quoties necesse habent. Multos mihi papas dedisti, da unum, cui, cum necesse habeo, loqui possim, qui vice tua causas meas et Ordinis mei audiat et discutiatur* ». Ad quem Papa: « *Quem vis, ut dem tibi, fili* »? Et ille: « *Dominum Ostiensem* ». Et concessit. Cum ergo beatus Franciscus domino Ostiensi, papae suo, causas turbationis suae retulisset, litteris fratris Philippi in continenti revocavit, et frater Iohannes cum suis cum verecundia a Curia est repulsus,

15. — Et sic turbationibus, Domino favente, subito sedatis, Ordinem secundum sua statuta reformavit. Et videns beatus Franciscus fratrem *Caesarium* sacris litteris eruditum, ipsi commisit, ut regulam, quam ipse simplicibus verbis conceperat, verbis Evangelii adornaret. Quod et fecit. Et quia fratres de diversis rumoribus, quos de beato Francisco audierant, aliis dicentibus ipsum mortuum, aliis occisum, aliis submersum, plurimi turbati fuerant, intelligentes quod viveret et quod iam rediisset, prae gaudio nova lux eis oriri visa est. Beatus autem Franciscus statim ad Sanctam Mariam de Portiuncula indixit capitulum generale,